[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от _________________                                                                                         №_______
ст-ца  Платнировская

Об утверждении ведомственной целевой программы «Информатизация Платнировского сельского поселения Кореновского района» на 2017 год
В соответствии с постановлением администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района № 139 от 5 мая 2015 года «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ», администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утверждить ведомственную целевую программу  «Информатизация Платнировского сельского поселения Кореновского района» на 2017 год (прилагается).

2. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                         Л.Н. Богославец

2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от______________№_____

«Информатизация Платнировского сельского поселения Кореновского района» на 2017 год»
Проект подготовлен и внесен:

Финансово-экономическим отделом

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района

Начальник отдела                                                                                   В.В. Сало

Согласовано:

Начальник общего отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                   Т.В. Брославская

Ведущий специалист общего отдела

администрации Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                                        Е.Г. Пашкова
     ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                      к  постановлению  администрации

                                                                        Платнировского сельского поселения

                                                                                        Кореновского района

                                                                                        от ____________   № ___

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Информатизация Платнировского сельского поселения Кореновского района» на 2017 год
	Наименование Программы
	 «Информатизация Платнировского сельского поселения Кореновского района» на 2017 год (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон Российской Федерации от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 20 октября             2010 года № 1815-р «О государственной программе Российской Федерации «Информационное общество (2011-2020 года)»

	Главный распорядитель бюджетных средств
	Администрация Платнировского сельского поселения Кореновского района

	Цели и задачи Программы
	цель - повышение эффективности муниципального управления;

задачи:
совершенствование информационно-технической инфраструктуры администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района

	Срок реализации Программы
	2017 год

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 213,47 тысяч рублей, в том числе из местного бюджета – 213,47 тысяч рублей

	Контроль за выполнением программы
	Совет Платнировского сельского поселения Кореновского района

Текстовая часть

2.1  Правовое обоснование решения проблем (тактической задачи) путем реализации ведомственной целевой программы:

Федеральный закон Российской Федерации от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Федеральный закон Российской Федерации от 27 июля 2006 года                      № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 20 октября  2010 года № 1815-р «О государственной программе Российской Федерации «Информационное общество (2011-2020 года)»
2.2 Характеристика проблем (тактической задачи), на решение которых направлена ведомственная целевая программа

Основные деловые процессы в муниципальных организациях:

- исполнение полномочий (исполнение установленных функций, оказание услуг населению и организациям, сбор, учет, обработка и анализ операционной информации, контрольные операции и т.д.);

- управление развитием (стратегическое и оперативное планирование, мониторинг состояния среды и объектов управления, разработка целевых программ, разработка бюджета, установление потребности в ресурсах, управление структурой организации, разработка регламентов, стандартов и т.д.);

- управление ресурсами и их привлечением (управление финансами, управление закупками, материальными и нематериальными ресурсами, управление инфраструктурой, кадрами, безопасностью, привлечение дополнительных ресурсов и т.д.).
- доля морально и физически устаревшей, но находящейся в использовании вычислительной техники, доходит до 35%.
Важнейшим направлением программ информатизации федерального и регионального уровней являются поддержка реализации мероприятий административной реформы. В частности, создание порталов, обеспечивающих представление государственных услуг. Кроме того, ожидается, что информационные технологии будут более востребованы при реализации приоритетных национальных проектов.

Таким образом, можно определить основные ориентиры и сферы действия Программы. Они связаны, прежде всего, с реализацией полномочий местного самоуправления, определенных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», участием в реализации административной реформы. Эффективная реализация большинства определенных законом полномочий без использования ИКТ в современных условиях проблематична.
В современных условиях, когда зависимость управленческих процессов от информационных технологий становится критической, жизненно важно обеспечивать  надежную и производительную работу информационных систем, вычислительной техники, иметь развитую и отказоустойчивую телекоммуникационную инфраструктуру, обеспечивать безопасность информации. Потребность в использовании Интернет-ресурсов постоянно возрастает и требуется увеличение скорости доступа к Интернет-ресурсам, что ведет за собой увеличение материальных расходов.
2.3  Цель и задачи ведомственной целевой программы

Цель программы - содействие социально-экономическому развитию Платнировского сельского поселения Кореновского района;

- обеспечение доступа населения и организаций к информации о деятельности органов местного самоуправления;

- повышение качества оказания муниципальных услуг;

- повышение эффективности муниципального управления.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:
совершенствование информационно-технической инфраструктуры администрации – повышение уровня обеспеченности работников администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района средствами информатизации, развитие телекоммуникационной инфраструктуры, создание инфраструктуры данных (системы реестров), создание механизмов управления инфраструктурой, постоянное обновление парка компьютерной техники, бесперебойный доступ к сети Интернет.
2.4 Краткая характеристика программных мероприятий, информация о необходимых ресурсах, срок реализации ведомственной целевой программы

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тысяч рублей
	в том числе
	срок
реализации
мероприятия

	муници
пальный
заказчик

	2017 год

	1
	Приобретение оргтехники и комплектующих

	Местный бюджет
	158,27
	158,27
	В течение 2017 года
	Администрация Платнировского сельского Кореновского района

	Краевой бюджет
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0

	Другие источники
	0
	0

	всего
	158,27
	158,27

	2
	ремонт и обслуживание оборудования (компьютерной и оргтехники)
	Местный бюджет
	55,2
	55,2
	В течение 2017 года
	Администрация Платнировского сельского Кореновского района

	Краевой бюджет
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0

	Другие источники
	0
	0

	всего
	55,2
	55,2

2.5 Объем финансирования ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет в 2017 году -213,47 тысяч рублей.
2.6 Срок реализации ведомственной целевой программы:
        январь-декабрь 2017 года.
2.7  Описание ожидаемых результатов реализации ведомственной целевой
программы
Выполнение программных мероприятий позволит обеспечить повышение качества оказания услуг населению, формирование новых видов услуг, повышение эффективности муниципального управления, обеспечение информационной открытости и доступности органов местного самоуправления.

	Наименование индикатора результативности
	Базовый показатель (значение показателя в году, предшествующему началу реализации Программы)
	2017 год

	Число обновленных компьютеров
	0
	4

	Уровень обеспечения работоспособности компьютерной оргтехники
	100%
	100%

       Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с  постановлением администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района от 05 мая 2015 года №139 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ».
Начальник                                                                                                            финансово-экономического отдела                                                                   администрации Платнировского                                                                          сельского поселения                                                                                 В.В. Сало